Componuntur pronomina cum adverbii, ut *eccum,*
id est, *ecce eum! illum, ecce illum.* Et cum prepo-
sitione, sed per anastrophen, ut *mecum, tecum, secum;*
et cum nomine, ut *hujusmodi, istiusmodi.*

Fr. Unde est illa compositio : *egomet* et *hujusce?*
— **SAXO.** Non est compositio, sed paragoge, id est,
adjectio syllabæ. Et sunt quatuor ejusmodi adjectio-
nes, *met, ce, te, pte,* ut, *egomet, tute, meapte, hujus-*

^a Cod. ms. S. Emmerami hic ita pergit, et finit
hunc articulum: « Ideo, quia quoties hoc pronomen-
ponitur, ostendit tertiam personam vel ipsam agere
simul et pati a se, ut : pñnitet illum sui, invidet sibi,
accusat se. Vel et ipsam agere et aliam extrinsecus
in eam, ut : rogat ut sui causa facias; petit ut sibi
concedas; precatur ut se custodias. Quod cum sit,
id est, quando eadem persona et agit et patitur, vel

A *ce, illice*, quod per apocopen profertur *ille*, ultima
[syllaba] circumflexa.

DE NUMERO.

Fr. Numeri pronomini quo sunt? — **SAXO.** Duo.
Singularis, ut *iste.* Pluralis, ut *istī.*

Sunt et numero communia, ut *sui, sibi, se, a se,*
quæ nominativo carent, quia si esset *hi* vel *si* nomi-
nativus, dubitationem fecisset inter *hi* aliud prono-
men, et *si* conjunctionem ^a. Vel quia transitio vel
reciprocatio persone in nomine non potest esse,
quod *sui* semper habet: Reciprocatio, ut, *sui memi-
nit.* Transitio, ut, *suo servo loquitur.*

DE CASIBUS.

Fa. Casus pronomini profer. — **SAXO.** Casus
pronomini sunt ut nominum, nisi quod prima per-
sona et tertia plus quinque casibus habere non pos-
sunt, quia vocativus in eis fieri non potest, qui pro-
prius est secundæ personæ, **281** excepto *meus* pos-
sessivum [Ms., possessivo], quod *mi* facit vocativum,
duas breves *e e* in [unam] i longam euphoniacæ causa
convertens. Cujus pluralis quoque vocativum habet:
o noster.

Fr. Quot formæ casuæ flunt in pronomini? —
SAXO. Sunt pronomina monoptota, ut *eccum, el-
lum, tecum, secum.* Alia triptota, ut *sui, sibi, se,*
meum, tuum, suum [Edit., *mecum, tecum, secum*].
Alia tetrapulta, *tuus, suus, illud, istud.* Alia pentaplo-
ta, *ille, ipse, iste.* Nam sextapulta non inveniuntur
pronomina.

C **Fa.** Dum pronomina casus habent et numeros,
necessere est eos habere et declinationes, quarum regu-
las ut edisseras flagito. — **SAXO.** Improbus es
scrutator.

Fr. Quin [Ms., Quia] tu tenax es largitor. —
SAXO. Quatuor sunt declinationes pronomini. Prima
est quæ in tribus primitivorum personis cernitur,
cujus genitivus et dativus in *i*, accusativus et abla-
tivus in *e* productam, ut, *ego, mei, mihi, me, a me.*
Tu, tui, tibi, te, a te. *Sui, sibi, se, a se.* Primiæ et
secundiæ personæ plurales, nominativum et accusa-
tivum in *os*; genitivum in *um* vel in *i*; dativum et
ablativum in *is*; ut *nos, noctrum* vel *nostrī, nobis,*
nos, a nobis. Similiter et vos. Tertia persona non
habet nominativum, et per cæteros casus communis
est numeri, id est *sui.*